Дело № 1-288/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2017 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Засориной Т.В.

при секретаре Комар Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Макеевой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Куликовой Д.А., представившей удостоверение № 556 и ордер № 2675 от 22 ноября 2017 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется и полностью согласился с этим – в приобретении, хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, - при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» виды деятельности по приобретению, хранению и сбыту, то есть обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат обязательному лицензированию, и, что производимая на территории Российской Федерации алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции федеральных законов, действовавших на момент совершения противоправного деяния), а так же то, что в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с дата установлена цена для алкогольной продукции крепостью от 30 до 46 процентов содержания спирта в готовой продукции в размере от 146,00 рублей до 164,00 рублей за 0,5 литра готовой продукции, в нарушение указанных нормативно - правовых актов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, в неустановленном следствием месте, и в неустановленное следствием время, но не позднее 03 июня 2017 года, он, не имея соответствующей лицензии на легальный оборот алкогольной продукции, будучи достоверно осведомлённым, что часть незаконно приобретаемой им с целью сбыта алкогольной продукции маркирована заведомо поддельными федеральными специальными марками, а часть федеральных специальных марок не имеет, действуя умышлено, незаконно приобрёл с целью сбыта у неустановленного следствием лица, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела о совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327.1 УК РФ, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции по неустановленной следствием цене, 2342 бутылки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с этикетками «Водка «Столичная», «Водка «Талка», «Водка «Парламент», «Текила «OLMECA», «Коньяк «Кизляр», «Коньяк «Лезгинка», «Коньяк «Hennessy», а именно: 

- 600 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Столичная»» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Парламент»» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 528 бутылок объёмом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Талка»», из которых 12 бутылок не имеют федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, а на 516 бутылках размещены поддельные федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции;

- 540 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Кизляр» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 503 бутылки объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 75 бутылок объемом 0,7 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Hennessy» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 84 бутылки объемом 1 литр каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Текила «ОLMECA GOLD TEQUILA» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, которые в неустановленное следствием время, но не позднее 03 июня 2017 года, действуя умышлено, из корыстных побуждений разместил в принадлежащий ему гараж (нумерация отсутствует), находящийся по адресу: адрес поляна, ГСК «Гольфстрим», где стал незаконно хранить с целью сбыта. Часть незаконно приобретённой и хранящейся им немаркированной алкогольной продукции в количестве 55 бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка «Талка», «Коньяк «Кизляр», «Коньяк «Лезгинка», он, в период с 03 июня 2017 года по 07 июня 2017 года, в дневное время, находясь на территории адрес, действуя умышлено, из корыстных побуждений, незаконно продал по различной установленной им самим цене О.Ш.А., С.В.Н. и Л.Н.А., а именно:

- 03 июня 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1,находясь около адрес незаконно продал С.В.Н. коньяк марки «Лезгинка» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции по цене 135 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 2 700 рублей; 

- 03 июня 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь около адрес, незаконно продал Л.Н.А. коньяк марки «Лезгинка» в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции по цене 150 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 450 рублей; 

- в период с 04 июня 2017 года по 07 июня 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на территории ГСК «Гольфстрим», расположенном по адресу: адрес, незаконно продал из своего гаража О.Ш.А. водку марки «Талка» в количестве 12 бутылок объемом 0,5 литра, не имеющих федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, по цене 100 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 1200 рублей, а также коньяк марки «Кизляр» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции по цене 120 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 2 400 рублей, на общую сумму 3 600 рублей, а всего незаконно сбыл немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Талка», «Коньяк «Кизляр», «Коньяк «Лезгинка» в количестве 55 бутылок по установленной им самим цене на общую сумму 6750 рублей. 

В период с 17 часов 05 минут до 18 часов 20 минут дата в ходе проведения обыска в гараже ФИО1 по адресу: адрес, ГСК «Гольфстрим», адрес поляна сотрудниками УМВД России по адрес обнаружено и изъято:

- 600 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Столичная» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 157 рублей 00 копеек за 0,5 литра на сумму 94 200 рублей 00 копеек;

- 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Парламент» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 164 рубля 00 копеек за 0,5 литра на сумму 1 968 рублей 00 копеек;

- 516 бутылок объёмом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Талка» на которых размещены поддельные федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, по цене 160 рублей 00 копеек за 0,5 литра на сумму 82560 рублей 00 копеек;

- 520 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Кизляр» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 146 рублей 00 копеек за 0,5 литра на сумму 75 920 рублей 00 копеек;

- 480 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 157 рублей 00 копеек за 0,5 литра на сумму 75 360 рублей копеек;

- 75 бутылок объемом 0,7 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Hennessy» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 224 рубля 00 копеек за 0,5 литра на сумму 16 800 рублей 00 копеек;

- 84 бутылки объемом 1 литр каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Текила «ОLMECA GOLD TEQUILA» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 314 рублей 00 копеек за 0,5 литра на сумму 26 376 рублей 00 копеек, а всего сотрудниками УМВД России по г. Пензе обнаружено и изъято немаркированной алкогольной продукции по адресу: адрес поляна, ГСК «Гольфстрим» (нумерация отсутствует) на сумму 373184 рублей 00 копеек (согласно заключению специалиста № от дата).

Согласно заключению эксперта № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой в гараже ФИО1 алкогольной продукции, федеральные специальные марки, расположенные на 2287 бутылках, не соответствуют федеральным специальным маркам, выпускаемым предприятием «ГОЗНАК».

Согласно заключению эксперта № от дата судебной пищевой экспертизы по изъятой в гараже ФИО1 алкогольной продукции, представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Водка Парламент» не соответствует требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная доля этилового спирта, завышенная щелочность); требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение», а также ГОСТ Р 

<

данные изъяты> «Продукты пищевые». Информация для потребителя. Общие требования» по оформлению (отсутствует дата розлива. Крепость 35,80 %. Представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Водка Талка» не соответствует требованиям ГОСТ Р 

<

данные изъяты> «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная доля этилового спирта, завышенная щелочность). Крепость 34,30 %. Представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Водка Столичная» не соответствует требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная доля этилового спирта, завышенная щелочность); требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение», а также ГОСТ 

<

данные изъяты> «Продукты пищевые». Информация для потребителя. Общие требования» по оформлению (отсутствует дата розлива. Крепость 33,70%. Представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Лезгинка и Кизляр» не соответствует требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Коньяки Российские. Общие технические условия» по физико-химическим показателям, а также ГОСТ Р 

<

данные изъяты> «Продукты пищевые». Информация для потребителя. Общие требования» по оформлению (отсутствует дата розлива). Кроме того в жидкости отсутствуют: танины, фурфурол, сахар, колер, качественный и количественный микрокомпонентный состав исследуемой жидкости не характерен для коньячной продукции. Объекты исследования коньяком не являются и представляют собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта коньяка «Лезгинка» составляет 33,90%, коньяка «Кизляр» составляет 30,80%. Представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками текила «ОLMECA GOLD TEQUILA» и коньяк «Hennessy» являются спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта по 33,9 процентов об. и по 34,9 процентов об. 

Согласно заключению специалиста № от дата общая стоимость алкогольной продукции, изъятой в ходе проведения обыска в гаражном боксе по адресу: адрес, ГСК 

<

данные изъяты> составляет 373 184,00 рублей, а именно:

- стоимость 600 бутылок объемом 0,5 литра с надписью на этикетке водка «Столичная» составляет 94200 рублей 00 копеек (600 х157,00 рублей за 0,5 литра);

- стоимость 516 бутылок объемом 0,5 литров с надписью на этикетке водка «Талка» составляет 82560 рублей 00 копеек (516 х 160,00 рублей за 0,5 литра);

- стоимость 12 бутылок объемом 0,5 литров с надписью на этикетке «Парламент» составляет 1968,00 рублей 00 копеек (12 х 164,00 рублей за 0,5 литра);

- стоимость 84 бутылок объемом 1 литр с надписью на этикетке «Текила «ОLMECA GOLD TEQUILA» составляет 26376 рублей 00 копеек (84 х 314,00 рублей за 1литр);

- стоимость 75 бутылок объемом 0,7 литров с надписью на этикетке «Коньяк «Hennessy» составляет 16800 рублей 00 копеек (75 х 224,00 рублей за 0,7 литра);

- стоимость 520 бутылок объемом 0,5 литров с надписью на этикетке коньяк «Кизляр» составляет 75920 рублей 00 копеек (520 х 146,00 рублей за 0,5 литра);

- стоимость 480 бутылок объемом 0,5 литров с надписью на этикетке коньяк «Лезгинка» составляет 75360 рублей 00 копеек (480 х 157,00 рублей за 0,5 литра).

дата, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения выемки у О.Ш.А. в кабинете № УМВД России по г. Пензе по адресу: адрес, сотрудниками УМВД России по г. Пензе обнаружена и изъята реализованная ФИО1 О.Ш.А. немаркированная алкогольная продукция, а именно:

- 12 бутылок объёмом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка «Талка», которые не имеют федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции;

- 20 бутылок объёмом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Кизляр», с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции.

Согласно заключению эксперта № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой у О.Ш.А. алкогольной продукции на представленных на экспертизу бутылках с надписью на этикетке «Коньяк «Кизляр» федеральные специальные марки не соответствуют федеральным специальным маркам, выпускаемым предприятием «ГОЗНАК». Этикетки, расположенные на бутылках с надписью «Водка «Талка» не являются федеральными специальными марками, выпускаемыми предприятием «ГОЗНАК».

Согласно заключению эксперта № от дата судебной пищевой экспертизы по изъятой у О.Ш.А. алкогольной продукции, представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Водка «Талка» не соответствует требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям (заниженная доля этилового спирта, завышенная щелочность). Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (по заниженной полноте налива), а также ГОСТ 

<

данные изъяты> «Продукты пищевые». Информация для потребителя. Общие требования» по оформлению. Отсутствует федеральная специальная марка. Крепость 34,30%. Представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Кизляр» не соответствует требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Коньяки Российские. Общие технические условия» по физико-химическим показателям, а также ГОСТ 

<

данные изъяты> «Продукты пищевые». Отсутствует дата розлива. Кроме того в жидкости отсутствуют: танины, фурфурол, сахар, колер, качественный и количественный микрокомпонентный состав исследуемой жидкости не характерен для коньячной продукции. Объекты исследования коньяком не являются и представляют собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта составляет 30,80 %.

Согласно заключению специалиста № от дата стоимость алкогольной продукции, изъятой в ходе проведения выемки дата у О.Ш.А. по адресу: адрес составляет 4840,00 рублей: 

- стоимость 12 бутылок объемом 0,5 литров с надписью на этикетке «Водка «Талка» составляет 1920 рублей 00 копеек (12 х 160,00 рублей за 0,5 литра);

- стоимость 20 бутылок объемом 0,5 литров с надписью на этикетке «Коньяк «Кизляр» составляет 2920 рублей 00 копеек (20 х 146,00 рублей за 0,5 литра).

дата, в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в жилище по месту жительства С.В.Н. по адресу: адрес сотрудниками УМВД России по г. Пензе обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, реализованная ФИО1 С.В.Н.., а именно: 

- 8 бутылок объёмом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции.

Согласно заключению экспертов № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой у С.В.Н. алкогольной продукции федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Лезгинка» не соответствуют требованиям «ГОЗНАК».

Согласно заключению экспертов № от дата судебной пищевой экспертизы по изъятой у С.В.Н. алкогольной продукции представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Коньяк«Лезгинка» не соответствует требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Коньяки Российские. Общие технические условия» по физико-химическим показателям, а также ГОСТ 

<

данные изъяты> «Продукты пищевые». Отсутствует дата розлива. Кроме того в жидкости отсутствуют: танины, фурфурол, сахар, колер, качественный и количественный микрокомпонентный состав исследуемой жидкости не характерен для коньячной продукции. Объекты исследования коньяком не являются и представляют собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта «Коньяка «Лезгинка» составляет 33,90 %. 

Согласно заключению специалиста № от дата стоимость 1 бутылки объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Коньяк «Лезгинка» составляет 157 рублей 00 копеек. Стоимость реализованной ФИО1 С.В.Н. немаркированной алкогольной продукции в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетке «Коньяк «Лезгинка» составляет 3140 рублей 00 копеек (20 х 157,00 рублей за 0,5 литра).

дата, в период с 07 часов 10 минут до 07 часов 45 минут, в ходе обыска в жилище по месту жительства Л.Н.А. по адресу: адрес сотрудниками УМВД России по г. Пензе обнаружена и изъята реализованная ФИО1 Л.Н.А. немаркированная алкогольная продукция, а именно:

- 2 бутылки объёмом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка», с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции.

Согласно заключению экспертов № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой у Л.Н.А. алкогольной продукции федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк«Лезгинка» не соответствуют требованиям «ГОЗНАК».

Согласно заключению экспертов № от дата судебной пищевой экспертизы, по изъятой у Л.Н.А. алкогольной продукции, представленные образцы алкогольной продукции в бутылках с этикетками: «Коньяк «Лезгинка» не соответствует требованиям ГОСТ 

<

данные изъяты> «Коньяки Российские. Общие технические условия» по физико-химическим показателям, а также ГОСТ 

<

данные изъяты> «Продукты пищевые». Отсутствует дата розлива. Кроме того в жидкости отсутствуют: танины, фурфурол, сахар, колер, качественный и количественный микрокомпонентный состав исследуемой жидкости не характерен для коньячной продукции. Объекты исследования коньяком не являются и представляют собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта составляет 33,90%.

Согласно заключению специалиста № от дата стоимость 1 бутылки объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Коньяк «Лезгинка» составляет 157 рублей 00 копеек. Стоимость реализованной ФИО1 Л.Н.А. немаркированной алкогольной продукции в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью на этикетке « Коньяк «Лезинка» составляет 471 рублей 00 копеек (3 х 157,00 рублей за 0,5 литра).

Общая стоимость незаконно приобретенной и хранящейся с целью сбыта ФИО1 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, составляет 381 635 рублей 00 копеек.

Преступные действия ФИО1 в период с неустановленного следствием времени, по 09 июня 2017 года по приобретению и хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере - в сумме 381635 рублей 00 копеек, объединены единым преступным умыслом, имеют единую преступную цель и являются единым продолжаемым преступлением.

Он же, органом предварительного следствия обвиняется и полностью согласился с этим – в использовании для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, - при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» виды деятельности по приобретению, хранению и сбыту, то есть обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат обязательному лицензированию, и, что производимая на территории Российской Федерации алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции федеральных законов, действовавших на момент совершения противоправного деяния), в нарушении указанных нормативно - правовых актов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, имея единый преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, в неустановленном следствием месте, и в неустановленное следствием время, но не позднее 03 июня 2017 года, он, не имея соответствующей лицензии на легальный оборот алкогольной продукции, будучи достоверно осведомлённым, что незаконно приобретаемая им алкогольная продукция маркирована заведомо поддельными федеральными специальными марками, действуя умышлено, незаконно приобрёл с целью сбыта, тем самым используя для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, у неустановленного следствием лица, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела о совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327.1 УК РФ, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, 2330 бутылки алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками с этикетками «Водка «Столичная», «Водка «Талка», «Водка «Парламент», «Текила «OLMECA», «Коньяк «Кизляр», «Коньяк «Лезгинка», «Коньяк «Hennessy», а именно: 

- 600 бутылок объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Водка «Столичная»» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Водка «Парламент»» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 516 бутылок объёмом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Водка «Талка»», с размещенными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 540 бутылок объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Кизляр» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 503 бутылки объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 75 бутылок объемом 0,7 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Hennessy» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции;

- 84 бутылки объемом 1 литр каждая алкогольной продукции с этикетками «Текила «ОLMECA GOLD TEQUILA» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, которые в неустановленное следствием время, но не позднее 03 июня 2017 года, действуя умышлено, из корыстных побуждений разместил в принадлежащий ему гараж (нумерация отсутствует), находящийся по адресу: адрес поляна, ГСК «Гольфстрим», где стал незаконно хранить с целью сбыта. Часть незаконно приобретённой и хранящейся им алкогольной продукции с поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции в количестве 43 бутылок объёмом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк «Кизляр», «Коньяк «Лезгинка», он, в период с 03 июня 2017 года по 07 июня 2017 года, в дневное время, находясь на территории адрес, действуя умышлено, из корыстных побуждений, незаконно продал по различной установленной им самим цене О.Ш.А., С.В.Н. и Л.Н.А., тем самым использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, а именно:

- 03 июня 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1,находясь около адрес незаконно продал С.В.Н. коньяк марки «Лезгинка» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции по цене 135 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 2 700 рублей; 

- 03 июня 2017 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь около адрес, незаконно продал Л.Н.А. коньяк марки «Лезгинка» в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции по цене 150 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 450 рублей; 

- в период с дата по дата, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на территории ГСК «Гольфстрим», расположенном по адресу: адрес, незаконно продал из своего гаража О.Ш.А. коньяк марки «Кизляр» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции по цене 120 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 2 400 рублей. 

В период с 17 часов 05 минут до 18 часов 20 минут дата в ходе проведения обыска в гараже ФИО1 по адресу: адрес, ГСК «Гольфстрим», адрес сотрудниками УМВД России по г. Пензе обнаружено и изъято:

- 600 бутылок объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Водка «Столичная» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 157 рублей 00 копеек за 0,5 литра; 

- 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Водка «Парламент» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 164 рублей 00 копеек за 0,5 литра;

- 516 бутылок объёмом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Водка «Талка» с размещенными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 160 рублей 00 копеек за 0,5 литра;

- 520 бутылок объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Кизляр» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 146 рублей 00 копеек за 0,5 литра;

- 480 бутылок объемом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 157 рублей 00 копеек за 0,5 литра;

- 75 бутылок объемом 0,7 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Hennessy» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 224 рублей 00 копеек за 0,5 литра;

- 84 бутылки объемом 1 литр каждая алкогольной продукции с этикетками «Текила «ОLMECA GOLD TEQUILA» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, по цене 314 рублей 00 копеек за 0,5 литра.

Согласно заключению эксперта № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой в гараже ФИО1 алкогольной продукции, федеральные специальные марки, размещенные на 2287 бутылках, не соответствуют федеральным специальным маркам, выпускаемым предприятием «ГОЗНАК».

дата, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения выемки у О.Ш.А. в кабинете № УМВД России по г. Пензе по адресу: адрес сотрудниками УМВД России по адрес обнаружена и изъята реализованная ФИО1 О.Ш.А. алкогольная продукция, а именно:

- 20 бутылок объёмом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Кизляр», с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции.

Согласно заключению эксперта № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой у О.Ш.А. алкогольной продукции на представленных на экспертизу бутылках с надписью на этикетке «Коньяк «Кизляр» федеральные специальные марки не соответствуют федеральным специальным маркам, выпускаемым предприятием «ГОЗНАК». 

дата, в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в жилище по месту жительства С.В.Н. по адресу: адрес сотрудниками УМВД России по адрес обнаружена и изъята алкогольная продукция, реализованная ФИО1 С.В.Н.., а именно: 

- 8 бутылок объёмом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка» с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции.

Согласно заключению экспертов № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой у С.В.Н. алкогольной продукции федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Лезгинка» не соответствуют требованиям «ГОЗНАК».

дата, в период с 07 часов 10 минут до 07 часов 45 минут, в ходе обыска в жилище по месту жительства Л.Н.А. по адресу: адрес87 сотрудниками УМВД России по адрес обнаружена и изъята реализованная ФИО1 Л.Н.А. алкогольная продукция, а именно: 2 бутылки объёмом 0,5 литра каждая алкогольной продукции с этикетками «Коньяк «Лезгинка», с размещёнными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции.

Согласно заключению экспертов № от дата судебной технико-криминалистической экспертизы по изъятой у Л.Н.А. алкогольной продукции федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк «Лезгинка» не соответствуют требованиям «ГОЗНАК».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного расследования; пояснил, что обвинение ему понятно, ходатайство он заявлял добровольно, после консультации с защитником, характер его и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, который не возражал против применения сокращенной процедуры судебного разбирательства, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, суд считает возможным ходатайство ФИО1 удовлетворить как соответствующее условиям, изложенным в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом следствия, суд считает верной, и в соответствии со ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО1: по ч.5 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере; в силу положений ст. 9 УК РФ - по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального Закона от 17.04.2017 N 160-ФЗ) - как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, какие-либо жалобы и заявления от соседей не поступали (том 2 л.д.136), соседями охарактеризован исключительно с положительной стороны; по месту работы зарекомендовал себя положительно, работает на протяжении 7 лет, как ответственный и хороший работник (том 2 л.д. 140); к административной ответственности не привлекался (том 2 л.д. 125); на учете у врача психиатра и нарколога не состоит: неоднократно, последний раз дата проходил амбулаторную комплексную судебную психолого-психиатрическую экспертизу, заключение: «

<

данные изъяты>», а с дата по дата- стационарную ВВК с диагнозом: «Психически здоров. Вменяем» (том 2 л.д. 120,122). В настоящее время проживает с супругой, находящейся в отпуске по уходу за ребенком до достижения полутора лет; оказывает материальную помощь сестре и ее малолетнему сыну – В.Д.В., дата года рождения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него малолетнего сына, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка – племянника В.Д.В., а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей их совершения, предоставлении органу следствия информации, имеющей значение для уголовного дела, в связи с чем суд назначает ему наказание за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

С учетом фактических обстоятельств преступления, повышенной общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению. При этом суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, при определении размера которого учитывает фактические обстоятельства преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ, назначение иного вида наказания суд не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, в том числе, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального Закона от 17.04.2017 N 160-ФЗ) и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального Закона от 17.04.2017 N 160-ФЗ) - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять свое постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства). 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Засорина